
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  6  del  31-01-2020 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - AUTORIZZAZIONE DEL PERSONALE ASSUNTO AI 

SENSI DELL'ART. 50 BIS DEL DECRETO LEGGE N. 189/2016A SVOLGERE 

LAVORO STRAORDINARIO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 13:00, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono 

stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala 

Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave 

situazione di pericolo per l’incolumità delle  persone e per la sicurezza dei beni 

pubblici e privati; 

 
VISTO l’art.50 bis del D.L. n.189 del 17/10/2016, convertito in Legge n.229 del 

15/12/2016 e ss.mm.ii che prevede la possibilità per gli Enti di poter assumere con 

contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della 

spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto -legge 31.05.2010 

n.78, convertito con modificazioni, dalla L. n. 122/2010 e ss.mm.ii, ulteriori unità di 

personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo/contabile;  

 

VISTO che con nota protocollo n. 885817 del 15/12/2016 assunta al prot. n° 8432 del 

15/12/2016, la Regione Marche ha autorizzato il Comune di Muccia ad assumere n° 6 unità a 

tempo determinato; 

 

VISTO che con nota protocollo n. 525127 del 05.06.2017, assunta al protocollo n. 5796 del 

05.06.2017, la Regione Marche ha autorizzato il Comune di Muccia ad assumere ulteriori n. 4 

unità a tempo determinato; 

 

VISTO che con nota assunta al ns. protocollo n. 7286 del 24/09/2019, la Regione Marche ha 

autorizzato il Comune di Muccia ad assumere n° 1 unità in più a tempo determinato rispetto 

alle n° 10 già autorizzate (per un numero complessivo di unità assegnate pari a 11); 

RICHIAMATA la nota della Regione Marche prot. n. 536309 del 06/06/2017 

concernente i criteri e le modalità per l’assunzione di personale, ove sono previste, 

tra l’altro, le modalità di rendicontazione delle spese relative alle ore di lavoro 

straordinario prestate; 

PRECISATO il personale assunto ad oggi, ai sensi dell’art.50 bis del decreto legge 

n.189/2016, è il seguente: Paternesi Paolo-Istruttore Tecnico Cat.C, Santinelli 

Ilenia-Istruttore Tecnico Cat.C, Sgariglia Anna -Istruttore Contabile Cat.C; Bellesi 

Stefano -Istruttore Tecnico Cat.C; Salciccia Simone -Istruttore Tecnico Cat.C, 

Marini Eleonora -Istruttore Tecnico Cat.C; Luchini Emanuela -Istruttore Tecnico 

Cat.C; Fioretti Lucia -Istruttore Amministrativo Cat.C; Sensi Antonella -Istruttore 

Amministrativo Cat.C; Ercoli Claudia -Istruttore Amministrativo Cat.C; Tavoloni 

Alessandra -Istruttore Amministrativo Cat.C; 

 

RAVVISATA la necessità di dover autorizzare detto personale, entro il limite annuo 

di spesa complessivo stabilito per ciascun dipendente (€ 41.428,57) e nel rispetto del 

numero di 180 ore individuali annue, ai sensi dell’art. 55 comma 7 del CCNL 

2016/2018, a svolgere lavoro straordinario a far data dal 01.01.2020.  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

RICHIAMATO il chiarimento della Regione Marche del 19/12/2019 in riferimento 

all’Ordinanza n.603/2019, ed in particolare, alla possibilità di riconoscere, a far data 

dal 2 settembre u.s., lo straordinario solo al personale in servizio presso la struttura di 

Protezione civile comunale e pertanto non al personale assunto ai sensi dell’art. 50 bis del 

D.L. 189/2016; 

 

RICHIAMATE le attestazioni del Responsabile dei corrispettivi Uffici che 

autorizzano lo straordinario svolto dai dipendenti oggetto del presente atto, a fa r data 

dal 02.09.2019; 

 

RITENUTO doversi provvedere in merito; 

 

RICHIAMATI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica 

attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa espressi sulla 

presente proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi 

dell’art.49, comma 1,e 147-bis del Decreto Legislativo n.267/2000;  

CON votazione unanime resa per alzata di mano;  

D E L I B E R A  

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Di autorizzare le seguenti unità di personale, assunto ai sensi dell’art.50 bis del 

decreto legge n.189/2016, dipendenti a tempo determinato: Paternesi Paolo-

Istruttore Tecnico Cat.C, Santinelli Ilenia-Istruttore Tecnico Cat.C, Sgariglia Anna -

Istruttore Contabile Cat.C; Bellesi Stefano -Istruttore Tecnico Cat.C; Salciccia 

Simone -Istruttore Tecnico Cat.C, Marini Eleonora -Istruttore Tecnico Cat.C; 

Luchini Emanuela -Istruttore Tecnico Cat.C; Fioretti Lucia -Istruttore 

Amministrativo Cat.C; Sensi Antonella -Istruttore Amministrativo Cat.C; Ercoli 

Claudia -Istruttore Amministrativo Cat.C; Tavoloni Alessandra -Istruttore 

Amministrativo Cat.C a svolgere lavoro straordinario nel limite massimo individuale 

di 180 ore annue per tutto il 2020 per l’espletamento di tutte le pratiche connesse alla 

ricostruzione post sisma. 

Di prendere atto dell’autorizzazione dello straordinario effettuato a far data dal 

02.09.2019 fino al 31.12.2019 dal suddetto personale per lavori strettamente 

collegati alla fase di ricostruzione, come riportato nelle corrispondenti attestazioni 

dei rispettivi Responsabili degli Uffici;  

Che le prestazioni rese, verranno rendicontate alla Regione, previa attestazione del 

dirigente preposto, sulla durata ed impiego di detto personale, in attività connesse 

alla ricostruzione. 

Infine con successiva ed unanime votazione:  

D E L I B E R A  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del decreto legislativo n.267/2000.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 31-01-2020 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 31-01-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 31-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 15-02-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-01-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

